
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Την Απόφαση EE με αριθμό C/2011/6978-26/10/2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη",

3. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

5. Την ΚΥΑ 9766/ΕΥΣ 1120-29/02/2008 Σύστασης /Τροποποίησης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή της Ενδιάμεσης 

Διαχειριστικής Αρχής του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη",

6.Tην αρ.40/29-12-2010 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 247/Α/31-12-2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του νόμου των 

Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους»,

7.Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(ΦΕΚ 87/Α/07.07.2010),

8. Την με αρ. πρωτ. 40839/ΕΥΣ4684-20/09/2011 απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία εκχωρούνται στον "ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ" αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης,

9. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη", που αφορούν την έγκριση των κριτηρίων 

επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

10. Την με αρ.πρωτ. 6928-14/09/2009 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη", για την 

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας "08 - Αειφόρος ανάπτυξη και ποιότητα ζωής στην ΠΔΜ" όπως 

αυτή ισχύει,

11. Την με αρ. πρωτ. 47494/27-06-2011 (αρ. πρ. ΕΔΑ ΠΔΜ 1504-27/06/2011) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου

"ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ" προς "ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ" για την ένταξη της 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Κοζάνη, 09/08/2012
Α.Π. : 2991

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση : Περιοχή Ζ.Ε.Π. Κοζάνη
Ταχ.Κώδικας : 50100
Πληροφορίες : ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ
Τηλέφωνο : 2461053900 2461053934
Fax : 2461053969
Email : gianpapa@mou.gr

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΔΟΜΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΟΔΕΣ ΨΥΧΙΚΕΣ 

ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ (ΑΥΤΙΣΜΟ) - ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ - ΣΤΕΓΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΜΕΝΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ."

με κωδικό MIS 383648 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Μακεδονία - Θράκη" 

ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ
Προς:

ΠΛΑΤΕΙΑ ΝΙΚΗΣ 1
T.K : 50100

ΑΔΑ: Β4ΓΛ7ΛΨ-7ΜΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΔΟΜΗ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΟΔΕΣ ΨΥΧΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 

(ΑΥΤΙΣΜΟ) - ΚΕΝΤΡΟ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ - ΣΤΕΓΕΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΜΕΝΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ." στον Αξονα 

Προτεραιότητας "08 - Αειφόρος ανάπτυξη και ποιότητα ζωής στην ΠΔΜ" του Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

πράξης στο Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη",

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον 

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

13. Την με αρ. πρωτ. 2990/9-8-2012, εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ή Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής για την 

ένταξη της πράξης στο Ε.Π. "Μακεδονία - Θράκη".

14.Το με αρ. πρωτ. 52760/09-08-2012 έγγραφο του Τελικού Δικαιούχου για την αποδοχή των όρων απόφασης ένταξης 

πράξης.

383648 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 3. Δικαιούχος:

40127175 4. Κωδικός Δικαιούχου:

ΕΠ0058

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012ΕΠ00580069

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: Β4ΓΛ7ΛΨ-7ΜΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9006 Υποδομές μονάδων κοινωνικής φροντίδας Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 4,299,100.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 20.55 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 3,495,203.25
 803,896.75

Βάση 
Παραστατικων

 4,299,100.00Σύνολο (1)  4,299,100.00

1ο ΥΠΟΕΡΓΟ: 
Το οικόπεδο όπου πρόκειται να ανεγερθεί η  «Δομή  Στήριξης  αυτιστικών ατόμων με 
νοητική στέρηση του  Νομού Κοζάνης»  βρίσκεται στον οικισμό Αργίλου του  Δήμου 
Κοζάνης και  συγκεκριμένα στο Ο.Τ 12. Η επιφάνεια του οικοπέδου είναι 1913 τ.μ. 
Ο Δήμος Κοζάνης προτίθεται να κατασκευάσει 
• Ένα κέντρο ημερήσιας φροντίδας 
• Δύο  στέγες- οικοτροφεία  υποστηριζόμενης διαβίωσης 
       Το κτίριο της «Δομής  Στήριξης  αυτιστικών ατόμων με νοητική στέρηση» 
αποτελείται από δύο πτέρυγες. 
     Στη δυτική πλευρά του οικοπέδου   χωροθετήθηκε  η πτέρυγα  (κτίριο Α)   στην 
οποία θα στεγαστούν οι  στέγες  υποστηριζόμενης διαβίωσης. Το κτίριο  Α 
αποτελείται από υπόγειο και δύο ορόφους με τυπική κάτοψη. Στο υπόγειο του 
κτιρίου, επιφάνειας 337,76 τ.μ., θα  τοποθετηθούν οι ηλεκτρομηχανολογικές 
εγκαταστάσεις και  οι  αποθηκευτικοί χώροι.
    Το ισόγειο και ο πρώτος όροφος τυπικής κάτοψης και επιφανείας 337.36 τ.μ. θα 
στεγάσουν αντίστοιχα από μία στέγη υποστηριζόμενης διαβίωσης  που θα εξυπηρετεί
 η κάθε μια  6 άτομα με αυτισμό και νοητική στέρηση. Το κτίριο επικαλύπτεται  με 
κεραμοσκεπή .
Το ύψος του κτιρίου είναι 7,50 μ. και της στέγης 1,62 μ..
Στην ανατολική πλευρά του οικοπέδου χωροθετήθηκε η άλλη πτέρυγα (κτίριο Β) στην
 οποία  θα λειτουργήσει  το κέντρο ημερήσιας φροντίδας. 
Το  κτίριο αποτελείται από δύο ορόφους.  Ο ένας όροφος λόγω κλίσης του εδάφους 
περιλαμβάνει τμήμα υπογείου  επιφανείας 282,12 τ.μ και τμήμα ισογείου επιφανείας 
275,71 τ.μ. Ο πρώτος όροφος επιφάνειας 557,83 τ.μ. θα στεγάσει τις εκπαιδευτικές 
λειτουργίες του κέντρου. Το κτίριο επικαλύπτεται  με κεραμοσκεπή . Το ύψος του 
κτιρίου είναι 7,50 μ. και της στέγης 2,00 μ. Οι δυο πτέρυγες επικοινωνούν μεταξύ τους
με ανοικτή στοά.
2ο ΥΠΟΕΡΓΟ: 

Εξοπλισμός λειτουργίας 
Περιλαμβάνει τον ξενοδοχειακό εξοπλισμό των 2 στεγών υποστηριζόμενης διαβίωσης 
(κρεβάτια, κομοδίνα, ηλεκτρονικό εξοπλισμό, ιματισμό, εξοπλισμό κουζίνας, 
εξοπλισμό πλυντηρίων στεγνωτηρίων κλπ).
Για το κέντρο ημερήσιας φροντίδας περιλαμβάνει εξοπλισμό γραφείου, εκπαιδευτικού
υλικού, όργανα – υλικό εργοθεραπείας, ηλεκτρονικό εξοπλισμό (ηλεκτρονικοί 
υπολογιστές, προγράμματα).

 6. Παραδοτέα πράξης: Ενα τεχνικό έργο και προμήθεια των ειδών του εξοπλισμού.

ΑΔΑ: Β4ΓΛ7ΛΨ-7ΜΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

ΣΥΝΟΛΑ  4,299,100.00  4,299,100.00

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 4,299,100.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  4,299,100.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  4,299,100.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  4,299,100.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2012 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 0.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): ΕΠ0058
Φορέας ΣΑ: 2010003
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012ΕΠ00580069
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
/ Εξωτερική Διανομή  (με συνημμένα) 
1. Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας
       Ζ.Ε.Π. Κοζάνης, Τ.Κ. 50100 Κοζάνη  

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ / Εξωτερική Διανομή  (χωρίς συνημμένα) 

1. Εθνική Αρχή Συντονισμού  (ΕΥΣΕΕΠ)
      Νίκης 5-7, Σύνταγμα, T.K. 10180  Αθήνα
      Τηλ. 210-333-2574
2. Αρχή Πιστοποίησης (Αρχή Πληρωμής) : 
      Ναυάρχου Νικοδήμου 11& Βουλής  T.K. 105 57 Αθήνα

ΑΔΑ: Β4ΓΛ7ΛΨ-7ΜΖ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

      Tηλ. 213-150-0400
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΥΣΣΑΑΠ)
      Μητροπόλεως 3, Τ.Κ. 10180 Αθήνα, 
      Τηλ: 210-3726 000

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ / Εσωτερική Διανομή  (χωρίς συνημμένα) 

1. Φάκελο Έργου (Υπεύθυνο Μον. Α’ ΕΔΑ ΠΔΜ)

ΑΔΑ: Β4ΓΛ7ΛΨ-7ΜΖ


